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Aktuální stav problematiky klasifikace klimatu

Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit přehled v současnosti existujících klasifikací klimatu a prokázat

závislost těchto klasifikací na použitých datech, resp. studovaném zvoleném období. V první

části vycházející z rešerše dostupné literatury jsem dodržela standardní dělení klasifikací

klimatu na efektivní a genetické, početnější první jsem dále rozdělila podle jejich převažujících

znaků do čtyř skupin - na klimatické klasifikace (i) termické, (ii) vymezené podle vegetace,

meteorologických a klimatických prvků, (iii) určené podle mezních hodnot vytvořených indexů

a (iv) podle znaků krajiny. Druhá část demonstruje pomocí metody komparace vliv vybraných

dat (staniční vs. gridová) na výslednou podobu klasifikace klimatu při použití publikovaných

výsledků podnebných klasifikací. Dále pak, na základě online dostupných staničních dat za ČR

a Německo doplněných pro starší období o excerpci z tištěných publikací, je prokázána

závislost celkového výstupu z klasifikace klimatu na zvoleném období. Nejčastěji byl mezi

sledovanými obdobími zaznamenán přechod z klimatického typu „Dfb“ - (klimatu boreálního

bez suchého období s teplým létem) - na „Cfb“ – (klima mírné bez suchého období s mírným

létem). Čtenář tak získá informace o složitosti problematiky vytváření podnebných klasifikací

a jejich dobrém využití pro dokumentování vývoje klimatu a jeho případnou predikci.

Klíčová slova: klasifikace klimatu, staniční data, gridová data, studované období

Title of Thesis

Abstract

The aim of this work is to create an overview of current climate classifications and to

demonstrate the dependence of these classifications on the type of dataset and on the studied

period. In the first part resulting from the available information in the literature the standard

division of climate classifications into effective and genetic has been kept. Nevertheless, the

first outnumber branch has been divided further into four groups according to their main

characters: classifications (i) thermic, (ii) determined by vegetation, meteorological and climatic

elements, (iii) delimited by marginal values of created indexes and (iv) based on symbols of

landscape. In the second part the influence of selected data (station vs. gridded) on the resulting

representation of climate classification is demonstrated using the comparative method. On the

basis of station data accessible online for the Czech Republic and Germany supplemented for

earlier periods by material from printed publications, the dependence of the studied period on

the final output of climate classification is demonstrated. In most cases, there was a change of

"Dfb" - (cold climate without dry season with warm summer) - on "Cfb" - (temperate climate

without dry season with warm summer). The complexity of the issue of creating climate

classifications and their appropriate utilisation in the documenting of the development of the

climate and its eventual prediction are shown.

Keywords: classification of climate, station data, gridded data, studied period
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KAPITOLA 1

Úvod

Regionalizace klimatu bývá, vzhledem ke své složitosti, nejčastěji řešena klasifikací klimatu

do diskrétního počtu tříd. Otázka klasifikace klimatu byla velmi zkoumána na přelomu 19. a 20.

století a v první polovině 20. století, kdy se jí zabývalo mnoho vědců. Tehdy vznikla i asi

dodnes nejrozšířenější klasifikace Köppen-Geigerova, která vyděluje klimatická pásma

na základě teplot a srážek ve vztahu k vegetaci (Vysoudil, 2004). Vzhledem ke spoustě

vzniklých klasifikací v tomto období, cca 60 (Butzer, 1968), se otázka klasifikace podnebí zdála

být vyřešena, a proto zájem o tuto problematiku ve druhé polovině 20. století značně upadl.

Avšak na sklonku nového tisíciletí spolu s velmi často řešeným tématem globálního oteplování

se klasifikace podnebí dostávají opět do popředí (Beck … [et al.], 2005). Zjišťuje se, že u hranic

jednotlivých podnebných typů došlo k výrazným změnám a je tedy potřeba tyto klasifikace

aktualizovat nebo vytvořit nové. V důsledku toho se někteří vědci touto tématikou zabývají,

a tak vznikají např. aktualizace Köppen-Geigerovy klasifikace (Kottek … [et al.], 2006; Peel …

[et al.], 2007).

Kvůli nynější aktuálnosti a zájmu o klimatické klasifikace a jejich tvorbu vzniká i tato

práce, u které jsou vytyčeny dva hlavní cíle. Prvním z nich je vytvořit přehled používaných

klasifikací klimatu a utřídit je podle hlavních znaků. Druhým hlavním cílem je na vybraných

příkladech demonstrovat závislost těchto klasifikací na použitých datech, resp. studovaném

zvoleném období.

Práce bude rozdělena podle dvou hlavních cílů do dvou stěžejních částí, teoretické

a praktické. Teoretická část bude vycházet z rešerše dostupné literatury a bude podávat celkový

přehled o existujících klimatických klasifikacích. Praktická část se pak bude zabývat vlivem

zkoumaného období a typu dat na klimatické klasifikace.

Vzhledem k rozsáhlosti práce a jen dvěma hlavním částem se na tyto podívejme detailněji:

1. Přehled klasifikací klimatu bude kromě výčtu různých existujících typů klasifikací,

vysvětlení jejich podobností a uvedení jejich výhod a nevýhod také objasňovat několik

důležitých pojmů jako je podnebí a klasifikace podnebí.
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2. Závislost klimatických klasifikací na vstupních datech se bude částečně odvíjet

od přehledu klasifikací klimatu, neboť použije některé zde uvedené podnebné klasifikace.

Oproti rešeršní části se však bude více zaobírat jejich změnou. Geografické hledisko nebude

opomenuto, protože za zájmová území byl zvolen jak svět (globální úroveň), tak ČR

a Německo (regionální, resp. státní úroveň).

Hlavním výstupem této práce je vypracování uceleného přehledu klimatických klasifikací

a motivace k dalším výzkumům této problematiky vzhledem k její složitosti a nedořešenosti.
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KAPITOLA 2

Přehled klasifikací klimatu

Tato kapitola, jak již bylo uvedeno výše (viz Úvod), bude zaměřena na roztřídění existujících

podnebných klasifikací na základě jejich shodných znaků. V této práci bude dodrženo jejich

základní dělení na konvenční a genetické (viz 2.1), případné další dělení se bude odvíjet

od nalezených hlavních prvků, resp. účelu.

Kapitola bude rozdělena do několika podkapitol:

1. Podkapitola Úvod do problematiky s vysvětlením nejdůležitějších pojmů včetně výčtu

základních typů klasifikací

2. Podkapitola Konvenční (efektivní) klasifikace s jejich uvedením, dalším dělením na

základě hlavních při klasifikaci použitých prvků či účelu a s nastíněním výhod a nevýhod

3. Podkapitola Genetické klasifikace s jejich výčtem řazeným chronologicky a vysvětlením

a se zhodnocením jejich výhod a nevýhod

Všechny výše uvedené podkapitoly budou vycházet z rešerše dostupných literárních zdrojů,

tištěných a elektronických, a pokusí se tak podat celkový přehled používaných podnebných

klasifikací.

2.1 Úvod do problematiky

Při studování klimatických klasifikací je nejprve nutné objasnit několik pojmů.

Začněme u toho nejdůležitějšího, tedy u klimatu. Klima neboli podnebí je: „dlouhodobý

charakteristický režim počasí, podmíněný energetickou bilancí, cirkulací atmosféry,

charakterem aktivního povrchu (…) a lidskými zásahy“ (Sobíšek … [et al.], 1993, s. 223). Jedná

se o dlouhodobý ráz počasí, relativně stálý pro určitou oblast (Sobíšek … [et al.], 1993), který je

podmíněn základními fyzikálními a meteorologickými procesy, jakými jsou radiační bilance,

cirkulace vody a atmosféry (Vysoudil, 2004). Charakter podnebí pak určují klimatotvorné

faktory, resp. jejich spolupůsobení. Jedná se o faktory astronomické, cirkulační, radiační,

geografické (zeměpisná šířka, nadmořská výška, vzdálenost od oceánu atd.) a antropogenní
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(Vysoudil, 2004). Problematikou podnebí se zabývá klimatologie rozlišující na základě

jednotlivých úrovní - makroklima, mezoklima a mikroklima (Sobíšek … [et al.], 1993).

Dalším stěžejním termínem této práce je klasifikace podnebí. Klimatická klasifikace

znamená určení klimatických typů a roztřídění celé Země nebo její menší části do jednotlivých

klimatických oblastí (Sobíšek … [et al.], 1993). Celkově klasifikace podnebí reprezentují

klimatické poměry v souvislosti s meteorologickými, vegetačními nebo cirkulačními prvky

(Tolasz … [et al.], 2007).

Základní nejjednodušší jednotkou klasifikace je klimatické pásmo neboli oblast, která se

vyděluje především na globální úrovni (Vysoudil, 2004). Na Zemi se rozlišuje několik typů


[…]


Fichtelberg 1213 50°25' 12°57' 87,4 90,0 103,8 69,4 91,8 104,6 131,7 117,6 98,7 79,7 106,9 106,5 1188,0

Frankfurt-
am-Main

112 50°02' 08°35' 42,4 41,4 42,2 38,2 62,4 53,0 69,4 59,9 50,5 51,8 49,1 51,9 612,1

Görlitz 238 51°09' 14°57' 40,6 36,2 52,7 35,4 60,2 65,6 90,0 81,6 58,2 42,7 48,2 44,6 656,0

Greifswald 2 54°05' 13°24' 42,8 38,2 42,0 35,6 58,9 63,0 56,7 79,9 55,6 44,4 45,7 45,7 608,3

Hamburg 11 53°38' 09°59' 63,2 54,9 64,3 41,7 56,1 74,8 83,4 85,5 67,8 64,2 66,9 66,9 789,7

Hannover 55 52°27' 09°40' 52,2 43,3 50,6 37,9 53,4 48,7 66,4 70,3 54,1 54,7 56,9 55,2 643,6

Helgoland 4 54°10' 07°53' 57,7 43,2 43,8 36,4 41,7 51,0 66,1 83,2 90,3 85,6 76,6 67,8 743,5

Hof 474 50°19' 11°54' 56,7 50,9 55,0 42,7 58,3 70,6 89,7 80,2 62,8 58,5 61,6 63,5 750,3
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Hohenpeis-
senberg

977 47°48' 11°00' 45,0 52,0 74,6 77,9 122,2 147,4 159,2 153,8 100,7 74,4 77,4 63,2 1147,8

Kahler 839 51°10' 08°29' 132,2 109,0 120,0 83,9 90,0 92,9 117,1 113,4 126,3 114,7 133,0 137,8 1370,1

Karlsruhe 111,6 49°02' 08°21' 55,2 55,6 60,7 48,7 72,9 74,6 78,1 59,7 59,4 72,1 64,6 66,4 768,1

Kempten 705,2 47°43' 10°20' 68,2 75,2 97,3 78,3 116,9 144,4 150,1 144,9 98,3 80,5 91,9 91,5 1237,6

Konstanz 442,5 47°40' 09°11' 38,1 42,9 56,5 55,5 87,7 99,2 95,5 92,3 74,2 62,5 61,5 65,6 831,5

Leipzig 131 51°26' 12°14' 30,9 25,6 41,0 37,2 50,8 55,0 80,5 66,3 55,4 32,5 46,0 36,5 557,7

Lindenberg 98 52°12' 14°07' 40,5 35,9 45,6 33,1 53,8 48,7 74,7 63,3 48,5 36,5 43,5 43,2 567,2

List-auf-Sylt 26 55°00' 08°24' 50,2 41,3 39,7 33,4 38,5 48,2 59,0 88,4 74,1 85,8 73,7 60,9 693,1

Magdeburg 76 52°06' 11°35' 37,1 27,6 38,0 29,8 58,9 55,8 58,9 61,0 47,3 37,7 41,1 43,1 536,2

Meiningen 450 50°33' 10°22' 51,0 43,2 48,1 40,6 56,0 58,4 74,1 60,0 57,1 52,2 58,3 58,7 657,8

München 529 48°08' 11°42' 39,2 35,2 55,3 50,9 77,9 98,3 111,6 86,2 64,2 55,6 48,8 51,7 775,0

Munster 62 51°57' 07°35' 64,3 51,7 54,9 45,1 63,2 59,5 79,5 83,6 77,3 64,8 67,8 66,7 778,5

Neuruppin 38 52°54' 12°48' 45,0 36,7 39,2 30,6 52,6 54,9 59,9 55,9 46,8 41,5 42,1 44,2 549,4

Nürburg 627 50°20' 06°57' 47,3 50,6 50,1 47,4 60,6 53,8 68,9 77,7 57,0 54,1 57,5 51,5 676,6

Nürnberg 314 49°30' 11°03' 37,8 34,2 45,1 36,5 57,5 65,3 83,0 60,0 46,6 52,6 48,8 46,6 614,1

Potsdam 81 52°23' 13°03' 43,3 38,8 42,3 31,4 60,0 52,6 66,8 67,3 50,7 38,4 44,8 48,0 584,5

Rostock 4 54°10' 12°04' 42,8 39,6 40,7 34,6 55,8 67,9 60,4 72,7 62,4 45,8 49,9 48,5 621,1

Saarbrucken 320 49°12' 07°06' 72,9 67,2 69,8 51,5 67,4 58,0 81,6 77,6 69,8 75,7 84,8 97,2 873,4

Schleswig 43 54°31' 09°32' 75,4 60,7 61,1 42,7 50,5 72,0 91,1 86,0 77,7 86,8 77,9 74,6 856,5

Schwerin 59 53°38' 11°23' 52,5 44,0 47,7 37,4 49,4 59,2 71,6 71,2 56,1 50,0 52,4 53,7 645,2

Straubing 350,9 48°49' 12°33' 43,3 43,8 56,3 38,8 76,3 78,8 84,5 65,5 63,4 49,2 50,6 48,2 698,7

Stuttgart 314,3 48°49' 09°12' 36,7 34,4 49,9 38,8 80,6 91,2 92,3 71,6 55,8 61,0 51,6 45,4 709,1

Trier 265 49°44' 06°39' 64,7 55,6 57,0 46,6 64,5 64,5 81,5 66,3 61,3 67,3 64,8 74,0 768,1

Wurzburg 268 49°46' 09°57' 39,2 36,9 45,8 35,8 55,3 54,1 72,5 56,5 50,3 51,6 46,7 50,3 595,1

Zugspitze 2964 47°25' 10°59' 142,7 166,0 238,2 193,5 167,9 182,6 188,0 188,6 150,6 122,4 187,0 182,1 2109,6

Zdroj dat: www.dwd.de