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Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Vzhledem k regionální rozmanitosti klimatických podmínek patří klasifikace k základním

nástrojům klimatologie. V minulých desetiletích vznikla celá řada klasifikací podnebí, proto

bylo jedním z cílů předložené bakalářské práce vytvoření strukturovaného přehledu těchto

klasifikací. V souvislosti s aktuálními klimatickými změnami a s akcentováním problematiky

neurčitosti ve vědách o atmosféře byla dále pozornost věnována vlivu použitých dat na

výstupy klimatických klasifikací.

Autorka na tématu pracovala svědomitě během celého akademického roku a práci ukončila

s dostatečným předstihem před termínem odevzdání. Pečlivě se věnovala jak obsahové, tak i

formální stránce práce. Práce je svým zaměřením převážně rešeršní. Jana Minářová

samostatně vyhledávala a zpracovávala odbornou literaturu k tématu, v problematice se

dokázala zorientovat a vyjádřit základní rysy jednotlivých klasifikací. V praktické části práce

osvědčila schopnost práce s daty. Po celou dobu řešení své výsledky pravidelně konzultovala.

Oceňuji především to, že připomínky školitele pouze nepřejímala, ale byla schopna o nich

také diskutovat. Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji přijmout k obhajobě.
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